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 چكیده  
دانش بومی،  باشد که با تکیه برمعماری بومی روستایی مازندران حاصل تعامل انسان و محیط و نیز منطبق با نیازهای زیستی و شیوة معیشتی ساکنان روستا می 

ای همگن و متناسب را تشکیل ترین عنصر کالبدی روستا مجموعهمقتضیات طبیعی شکل گرفته است. مسکن روستایی به عنوان مهمفرهنگ حاکم برجامعة روستایی و  

گیری های روستایی مازندران تجلی عوامل محیطی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در شکلمی دهد و جزیی از هویت کلی روستا محسوب می شود. فرم و کالبد خانه

فضایی   -های روستایی این منطقه نسبت به سایر مناطق روستایی شده است. مقاله حاضر، به ویژگی های کالبدیاست. مجموعة این عوامل، موجب تمایز خانه  هاآن

هویت معماری بومی این منطقه ای و کوهستانی می پردازد و هدف از آن شناسایی عناصر شاخص و اثرگذار بر  ای، کوهپایهمساکن روستایی مازندران در سه پهنة جلگه

ومی و نیز تخریب  می باشد. ضرورت پژوهش حاضر از آن جا ناشی می شود که در دهه های اخیر در اثر ساخت وسازهای جدید در روستاها و کنار گذاشتن سنت های ب 

که تهدیدی برای بافت و هویت معماری بومی روستایی بافت های کهن و با ارزش روستایی ویژگی های فیزیکی و عینی روستاها دستخوش تغییرات شگرفی شده  

این پژوهش، است؛ لذا شناخت مؤلفه های مسکن روستایی ضمن حفاظت از ارزش های کهن معماری بومی، موجب پویایی و تداوم آن نیز می شود.  روش تحقیق در

نی گردآوری شده است. این پژوهش در صدد پاسخگویی به دو پرسش اصلی است: ای و مشاهدات میداها بر اساس مطالعات کتابخانه تحلیلی بوده و داده  –توصیفی  

( عوامل کالبدی چه نقشی در هویت بخشی به مساکن روستایی مازندران دارند؟   2کالبدی مساکن روستایی مازندران مؤثر می باشند؟  -( چه عواملی در الگوی فضایی1

دی و سازمان فضایی مساکن روستایی مازندران اقلیم نقش مهمی دارد  و عواملی همچون: جهت گیری بنا در محور  نتایج بیانگر آن است که در شکل دهی به فرم کالب 

یان فرم کالبدی و غربی، کرسی چینی و ارتفاع بنا نسبت به سطح زمین،  استفاده از بام شیب دار، ایوان، پلان آزاد و تهویه دوطرفه، برونگرایی، هماهنگی م-شرقی

 و نیز استفاده از مصالح بوم آورد هویت خاصی به مساکن روستایی مازندران بخشیده است. بستر طبیعی

 

 مسکن روستایی، معماری بومی، هویت معماری، مازندران. های کلیدی:واژه
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 *نویسنده مسئول 



     
 

 
۷۰ 
 

 
 1400پاییز     20  شمارهچهارم       سال

 

 ایران  شهرسازی و  معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

 مقدمه  
ارزشی حاکم بر جامعه، در آن نمایان است. معماری بومی حاصل تجربه و خرد جمعی  معماری بازتابی از یک اندیشه ذهنی است که محتوای فرهنگی و سیستم  

ماعی، فرهنگی و است که در طول زمان استمرار یافته و طی نسل های متمادی منتقل گشته است. انسان روستایی معماری را با آگاهی نسبت به محیط طبیعی، اجت

سرپناه و سکونتگاه بوده، نشان دهنده فضایی است    (. مسکن روستایی دارای مفهومی فراتر از35:1389اکرمی،با بصیرت نسبت به هستی و طبیعت طراحی می کند)

گیری معماری بومی هر منطقه مبینّ آن است که مسکن روستایی به مثابه  که درآن زندگی حاکم است. مروری اجمالی بر مساکن روستایی به عنوان بستر اولیه شکل

فعالیت زندگی روزمره روستایی تجسم کالبدی از تداخل کار، معیشت و سکونت است و معماری هرمنطقه با الگوهای خاص خود از دیگر مناطق    هسته مرکزی و عرصة

 متمایز می شود.  

و محیط از مقولات مهم علوم    مسکن روستایی، ارتباط تنگاتنگی با محیط پیرامون خود داشته و در هماهنگی و تعامل کامل با آن بوده است. ارتباط متقابل انسان 

وستایی پدید  مختلف از جمله معماری است. طبیعت و امکانات آن درکنار دانش بومی و نحوة نگرش روستاییان به طبیعت، ویژگی شاخص دیگری را در معماری ر

ها  جزا است و تأثیر استفاده از محیط در کنار اقتصاد و نیز سنت ترین رابطه بین اجزای محیط در عین سادگی و بی پیرایگی در تمامی اآورده است و آن برقراری مطلوب

(. اما در دوران معاصر، همراه با رشد سریع جوامع صنعتی 6:1390و هنجارهای حاکم بر جامعه روستایی در سازمان فضایی آن به خوبی آشکار است)حسینی و همکاران،

دگی مردم حاصل گردید. مدرنیسم در تقابل با سنت، الگوهایی را در معماری رایج کردکه پس از چند دهه  و تحولات ناشی از مدرنیته، تغییراتی گسترده در سبک زن 

رانی جدی در  مشکلات عمدة زیست محیطی و فرهنگی را ایجاد نمود. به عقیدة بسیاری از صاحب نظران، گسست از تاریخ و سنت در معماری مدرن موجب بروز بح

که معماری بومی دچار چنین بحرانی نبوده است. بنابراین، یکی از راهکارهای مؤثر  باشد. درصورتیاز دست رفتن هویت در بناها میمعماری معاصر شده است و آن  

درمعماری  کارگرفته شدههای ارزشمند و اصول حاکم بر معماری بومی است؛ زیرا تدابیر بهبرای رفع نواقص و بهبود شرایط موجود در معماری معاصر، شناسایی مؤلفه

 ها و مسائلی است که معماری معاصر از لحاظ محیطی و مباحث انرژی با آن روبرو است.   بومی پاسخگوی تمامی چالش

هایی از هویت ارزشمند آن بازخوانی شده و با تمرکز  که پیرامون معماری بومی مازندران صورت گرفته است، بخشدر این پژوهش تلاش گردیده، برپایه مطالعاتی

 اند تبیین و ارائه گردد.های کالبدی، اصول و مبانی نهفته در آن ها که از لحاظ کارکردی در بناها به کار برده شدهر ویژگیب 

 روش پژوهش 
ه شده  تحلیلی است. به منظور گردآوری داده ها از روش کتابخانه ای و میدانی استفاد  - پژوهش حاضر به لحاظ هدف کاربردی، از حیث ماهیت و روش توصیفی

ای، خرده اقلیم جلگه   است. با توجه به اهداف پژوهش، اطلاعات پایه تحقیق با مطالعه منابع معتبر علمی جمع آوری شد. در بخش تحقیقات میدانی روستاهایی از سه

بت اطلاعات از طریق عکس برداری صورت  ای و کوهستانی واقع در محدوده مورد مطالعه انتخاب گردید و مطالعات میدانی به صورت مشاهده مستقیم و ثکوهپایه

های ارد فقدان خانهپذیرفت سپس داده های حاصل از آن برمبنای اطلاعات پایه تحقیق تحلیل گردید. از محدودیت های این پژوهش می توان به کمبود و در برخی مو

اخت و سازهای جدید صورت گرفته و خانه هایی با الگوهای معماری جدید  روستایی با مشخصه های بومی منطقه اشاره نمود که در اثر تخریب خانه های قدیمی و س 

 را جایگزین آن ها نموده است.  

 پیشینه پژوهش 
پرداخته  آن  به  متفاوتی  رویکردهای  با  مختلف  محققین  که  است  مباحثی  از  روستایی  مسکن  زرگر)مقوله  از:  عبارتند  تحقیقات  این  از  برخی  در  1390اند.   )

هایی از معماری روستایی ایران را از نظر مصالح و گیری کالبد روستاها مصادیق و نمونهبا بیان عوامل مؤثر بر شکل "شناخت معماری روستایی ایراندرآمدی بر  "کتاب

حوزة جلگه شرقی مسکن روستایی را در    "طراحی مسکن روستایی) ناحیه خزری(  "( در کتاب1387های ساخت بررسی نموده است. عاقبت بخیر و محرمی)روش

های جغرافیایی و ساختگیلان، نواحی غربی استان گلستان و نیز نواحی ترکمن نشین از نظر گونه شناسی، ساخت اکولوژیک و نظام استقرار روستا با لحاظ کردن زیر 

(  1384بهینه مسکن را در این نواحی معرفی می نماید. قبادیان)  سیر تحولات اجتماعی در ساخت و فرایند اجرای آن ها مورد ارزیابی و تحلیل قرار داده و در نهایت الگوی

گاه های شهری و روستایی این ناحیه را در محورهایی  های بافت سکونتبا بیان خصوصیات آب و هوای ناحیه خزری، ویژگی  "بررسی اقلیمی ابنیه سنتی ایران  "در کتاب

... بررسی کرده است. سرت های مسکن روستایی، عناصر، یپی پور در مجموعه مقالاتی که در سال های مختلف تدوین نموده شاخصچون: فرم ابنیه، نوع مصالح و 

( در 1393های مختلف جغرافیایی را مورد ارزیابی و تحلیل قرار داده است. زرگر و حاتمی خانقاهی)های موجود در پهنهها و کیفیت های فضایی و نیز تفاوتکمیت

مجموعه عوامل مؤثر در طراحی مسکن روستایی را از بعد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و کالبدی بررسی "حی مسکن روستاییوجوه مؤثر بر طرا   "مقاله

روستایی    هایهای اصلی مؤثر بر کیفیت در محیطشاخصه  "های  روستاییگاهمعیارهای ارزیابی کیفیت فضاها و سکونت "(در مقاله1391نموده است. یدقار و پورروحانی)

( در 1391دهد. صادق پی)گاه مطلوب روستایی ارائه میرا مورد سئوال قرار می دهد و نتیجه حاصله را به صورت فهرستی طبقه بندی شده از معیارهای یک سکونت

ومی در ساخت و سازهای روستایی پرداخته و آسیب  به ذکر عواملی در تغییر رویکرد از مصالح بوم آورد محلی به مصالح غیر ب  "تأملی در مصالح بوم آورد روستا  "مقاله

 ها  بررسی می نماید.  های حاصل از آن را از نظر ناسازگاری مصالح جدید با شرایط اقلیمی روستا، عدم هماهنگی با بافت طبیعی، مشکلات حمل و نقل و هزینه

های  مازندران، عوامل مؤثر بر شکل گیری ساختار فضایی این مساکن و ویژگیمقاله حاضر ضمن پرداختن به الگوهای معماری و عناصر سازندة مساکن روستایی  

 متمایز آن ها را از بعد کالبدی بررسی می نماید  

   مبانی نظری  

 معماری بومی 
بودن آن نیست، بلکه طبیعی  بود. در اینجا منظور از خود جوش معنای تصادفی "پاگونه"و به ابداع  "معماری خود جوش"اولین نامی که بر این پدیده نهاده شد 

گیری از  ای از روش ها و راهکارهایی در ساخت بنا اطلاق می شود که در بستر طبیعی خود و با بهره  (. معماری بومی به مجموعه25:1384بودن آن است)آلپاگونوولو، 

توان آن را  ای است که از معماری مردمی زاییده شده است و میمنابع قابل دسترس  شکل گرفته است. به عقیده بروس، معماری بومی روش طراحی عمومیت یافته  

 (. 26:1371نوع پیشرفتة معماری طبیعی یک خطّه معین محسوب نمود که در ارتباط با فرهنگ، آب و هوا و مصالح ساختمان بیان می گردد)بروس،
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  نمادهای فرهنگی ماهرانه انعکاس می یابند، به نحوی که همزمان سادگی وگیری معماری بومی، برخی روابط اجتماعی و اقتصادی با محیط طبیعی و  در شکل

ای دیگر از معماری مبتنی بر سنت است، بیش از هر چیز به مکان و فرهنگ مکانی که در آن  (. این نوع معماری که شاخه98ها تجلی یافته است)پیشین،آرایش در آن

که به دست مردم همان محل پدید  گوید، فرهنگیرتیب، معماری بومی از یک فرهنگ مشخص محلی سخن می(. به این ت1384قرار گرفته تکیه می کند)حائری،

(. در واقع،  182:1386یابد)معماریان،گیرد؛ اما به وسیله همان مردم، با فرهنگ بومی سازگاری میکند و در رویدادهای سخت نیز تحت تأثیر قرار میآید، رشد میمی

های فرهنگی، یا با سلسله رفتارهای فرهنگی و با سلسله قوانین ضمنی که  پیوند دو گونه محیط است: پیوند با محیط فرهنگی، یا با سلسله ارزش معماری بومی بیانگر 

اند و هایی که هم ابزار فکریسو و از سوی دیگر، پیوند با محیط طبیعی یا با مجموعه داده هایی که سرزمین بنا به انسان عرضه می دارد، داده اند، از یک در آن جاری 

 (.19:1384هم ابزار کاربردی، هم رنگ و اندازه و تناسب اند و هم مصالح و اجزاء و عناصر ساختمانی)آلپاگونوولو،

وب مناسبات  توان گفت، معماری بومی نمود فضایی و عینی عوامل طبیعی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است که در بستر طبیعت و در چارچدر مجموع می   

بهرهانسان و محیط در گذر زمان شکل بارز آن استفاده بهینه و آگاهانه از منابع طبیعی و  از خصوصیات  انرژیگرفته و  انواع  پایدار استبرداری اکولوژیک از    های 

 (.17:1384)نوحی، 

 روستایی  مسكن
(. استقرار و برپا نمودن سکونتگاه ها در طول تاریخ از طریق برقراری و  17:1387ز، نگر برقراری پیوندی پرمعنا بین انسان و محیطی مفروض است)شولتسکونت بیا

از مهم ایران  با محیط شکل گرفته است. روستاهای  انسان  به شمار میتعامل سازنده  و محیط  انسان  و منطقی  ارتباط سازنده  عینی  نمودهای  آیند)سرتیپی ترین 

ای، عوامل محیط طبیعی و اکولوژیک از یک سو و درجه تأثیرگذاری متفاوت  ای و منطقهبه تبعیت از تنوع ناحیه  ایراندر    روستاییهای  گاه(. سکونت129:1391پور،

  اند را یافته   د ای بر پا شده و درگذر زمان شکل امروزی خوای و منطقههای ناحیهنیروها و عوامل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی از دیگر سو، به نحوی متنوع با تفاوت

اند، به طوری که  (. ساختارهای معماری روستایی برآیند فعالیت های انسان است که در طول قرن ها شکل گرفته و تحول یافته 5:1388)سعیدی و حسینی حاصل،  

به نیاز سکونت، تأمین امنیت، حریم خانوار، نظام تولیدی    ی فضایی معماری روستا به تدریج در راستای برآورد نیازهای ساکنان از جمله پاسخگوییمورفولوژی و الگوها

(. تدابیر به کار گرفته شده در معماری بومی روستایی همواره حکایت از احترام و  341:1397و در تعامل با محیط فیزیکی اطراف ایجاد شده است)فضلعلی و همکاران،

ای است که در یک نظم واحد، بافتی هماهنگ و منسجم را به (. خانه ها به گونه53:1388)سرتیپی پور،ها با طبیعت پیرامون خود داردهماهنگی زندگی و کالبد روستا

ای هستند که حکایت از ارتباط منطقی میان اجزاء و عناصر سازنده آن دارد. این  رغم ظاهر ساده دارای رموز بسیار پیچیدههای روستایی علیآورند. خانهوجود می

مردمیخانه توسط  شده   ها  وساخته  هوش  همة  که  کارگرفته  اند  به  را  آنظرفیتشان  درساختن  خودشان  بین  موجود  روابط  تمامی  از  و  کردهاند  استفاده    اند ها 

لات  (. مسکن روستایی علاوه بر نقش سکونت و تأمین شرایط مطلوب زیستی، متناسب با نوع معیشت خانواده، محلی برای نگه داری و پرورش محصو9:1390)زرگر،

و نوع معیشت و الگوی   باشد دامی، کارگاه صنایع دستی و بومی و نیز محصولات کشاورزی است. به همین دلیل مسکن روستایی از الگوهای متنوعی برخوردار می

 برداری از محیط طبیعی و نیز میزان درآمد خانوارهای روستایی تأثیر به سزایی بر شکل و کاربری مسکن روستایی دارد. بهره 

اند که ضمن  های موجود بناهایی احداث نمودهبه طور کلی، خانه های روستایی بیانگر نوع نگرش و دانش مردمی است که با به کارگیری از تمام امکانات و ظرفیت

( خصوصیات  1ست. جدول شماره )کردن شرایط مطلوب برای خانواده به دلیل هماهنگی با طبیعت، مصداقی از هم زیستی با محیط زیست و معماری پایدار افراهم

 دهد.  مسکن روستایی را نمایش می
 ( : خصوصیات مسکن روستایی، منبع : نگارندگان 1جدول شماره )

 
 هویت معماری 

شود  فرهنگ دیگر می ای از علایم، آثارمادی، زیستی، فرهنگی و روانی است که موجب شناسایی فرد از فرد، گروه ازگروه و یا فرهنگی از  هویت در اصطلاح مجموعه

(. هویت به معنای متداول 67:1383ای متفاوت و مبینّ نوعی وحدت، یکپارچگی، تداوم و استمرار است)محرمی،که محتوا و مظروف این ظرف به مقتضای هر جامعه 

هایی از آن درحافظه است؛ خاصیتی که به وسیله  داده  و  این فرایند مقایسه یبن عینیتی موجود )ابژه( با اطلاعات از است. منظور    "این همانی"امروزی نتیجه فرآیند

 (.  3:1386های مشابه آن در ذهن نقش بسته است پدید می آید)غفوری عطیه، آن پدیده با تصویری که از گونه قیاس
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  168یی، به یاد ماندنی و واضح باشد )لینچ،: هویت به حد و مرزی اطلاق می شود که به وسیله آن یک مکان، دارای هویتی قابل ادراک، شناسا "لینچ"از نظر  

که هر فضا علاوه برکیفیت  (. به طورکلی، هویت دارای دو بعد کالبدی و معنایی است. همواره بین این دو بعد، تعامل و ارتباطی تنگاتنگ وجود دارد. بدین معنی1374:

(.  با پذیرفتن  1396های مردم آن جامعه است)نادری گرزالدینی و نادریان،  آرمان  ها و، ارزشهای فرهنگی، باورهاباشد که متأثر از ویژگیکالبدی، واجد معنا نیز می 

توان گفت، معماری دارای هویتی است که  خیزد، می ها که از فرهنگ جامعه برمیاین فرض که معماری ظرف زندگی است و زندگی یعنی شیوة زیست و ارتباط انسان

رو، اگر بپذیریم که کالبد، شکل، فضا و روابط در معماری بر رفتار انسان اثر می گذارد؛  (. از این  57:1389دة آن است)بمانیان و زارع،بیانگر هویت فرهنگی پدید آورن

واسطة دارا بودن  دیگر، معماری نوعی نماد محسوب می شود؛ زیرا به  ساز است. ازسویهای جامعه، هویتی القای ارزشکه معماری به واسطهتوان نتیجه گرفتمی

دهد. حال، با توجه به نقش هویت ساز نمادها در فرهنگ، معماری نیز عنصری ترین و پرمحتواترین نمادهای فرهنگ بشری را شکل میماهیتی بصری و عملکردی، مهم

هایی است که باعث باز شناخت یک  ی تفاوت(. مفهوم هویت در معماری از بعد کالبد58-57:1392هویت ساز در فرهنگ جامعه محسوب می شود)اکرمی و زارع،  

شود. در این راستا، خصوصیات فیزیکی و ساختاری یک بنا خاستگاهی برای نوعیت بخشیدن به معماری است که امکان باز شناسایی آن را  مکان و خوانایی محیط می

 به صورت بصری فراهم می نماید. 

 یافته ها 

 ویژگی جغرافیایی استان مازندران
دقیقه عرض جغرافیایی قرار    47درجه و    35دقیقه الی    35درجه و    36دقیقه طول جغرافیایی و    44درجه و    50دقیقه الی    10درجه و    54ازندران بین  استان م

ها و رین سرزمینترین و کم ارتفاع تاز مساحت کل کشور را شامل می شود. وجود پست  46/1کیلومتر مربع نزدیک به    4/23756دارد. این استان با وسعتی حدود  

 گیری درآب و هوا، شیوة زندگی و فعالیت مردمان این استان پدید آید.های چشمبلندترین ارتفاعات ایران در شمال و جنوب مازندران سبب شد تا تفاوت

 ای ناحیه جلگه  -3ای    ناحیه کوهپایه  -2ناحیه کوهستانی     -1استان مازندران به سه ناحیه اصلی تقسیم می شود:  
 دهد.گیرد. ارتفاعات این ناحیه را رشته کوه البرز تشکیل میمازندران را دربرمی ناحیه کوهستانی: این ناحیه بخش جنوبی استان  -1

 ای بین ارتفاعات بلند البرز درجنوب و جلگه کم ارتفاع ساحل خزر در شمال قرار دارد.ای: ناحیهناحیه کوهپایه -2

 های شمالی البرز واقع شده که پهنای آن در همه نقاط یکسان نیست.  خزر و کوهپایهدریایای: بین ساحل ناحیه جلگه -3

ترین دریاچه جهان و تأثیرپذیری از بادهای مرطوب غربی و سرد شمالی در تنوع آب و هوای این  عواملی چون ارتفاعات و جهت رشته کوه البرز، همسایگی با بزرگ   

باشند.   شویم از میزان گرمای هوا کاسته شده و در نواحی کوهستانی سرما حاکمیت دارد. هرچه به جنوب استان یعنی به کوهپایه ها نزدیک میمنطقه مؤثر می 

انواع پوشش   و روز، موجب ایجاد دمای شب ای این استان، رطوبت نسبی بالا، بارش فراوان باران در تمام فصول، اختلاف اندک ای و جلگهموقعیت کوهستانی، کوهپایه

 (.2-6:1397گیاهی و نیز تنوع در معیشت مردم و چگونگی زیستگاه های آنان شده است)سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی:

 نقش اقلیم در طراحی مسكن روستایی
ره مورد توجه بشر بوده است. توجه به  طراحی معماری به عنوان راه حلی که هدف از آن خلق پناهگاهی برای ایمن شدن ازگزند عوامل طبیعی می باشد؛ هموا

ه از این نیروها در بنا  نیروهای طبیعی و زوال ناپذیری همچون آفتاب و باد، جهت بهبود شرایط حرارتی فضاهای زیستی از دیرباز در ایران معمول بوده است. استفاد

محسبب صرفه بهداشت  و  آسایش  کیفیت،  ارتقاء  آن  از  تر  مهم  و  مصرف سوخت  در  و یطجویی  است)میرلطفی  شده  زیست  محیط  سازی  سالم  و  مسکونی  های 

 (.  39:1391همکاران،

منظور تأمین    اقلیم از عوامل مهم زیست محیطی است که درچگونگی شکل بنا، ساماندهی فضایی، نوع سازه و مصالح تأثیر به سزایی دارد.  معماران بومی به 

اند. به  برداری از ویژگی های اقلیمی استفاده نمودهکنان از تدابیر و راهکارهای مناسبی جهت مقابله و یا بهرهآسایش محیطی و ایجاد شرایط مطلوب زندگی برای سا

باشد. تغییرات دمای هوا، همین دلیل مسکن روستایی علاوه بر پاسخگویی به نیازهای زیستی در هماهنگی کامل با طبیعت، اقلیم و منابع انرژی موجود در محیط می

ب و  عوامل آسیبباد  از  به جداره  اران  آن رسان  تأثیرات مخرب  بنا هستند.  متفاوت  های  و هوایی حاکم در هر منطقه  به شرایط آب  توجه  با  مناطق مختلف  ها در 

 (.  206-207:1388است)تسنیمی و همکاران،

ی حاصل از نیروهای طبیعت و مهارکردن آن ها در معماری ارائه  هاهای مناسبی را برای مبارزه با آسیبروستانشینان با آگاهی کامل نسبت به این عوامل روش

های اقلیمی مؤثر (. متغیرهای اقلیمی مؤثر بر مسکن روستایی شامل: دما، رطوبت، بارش، تابش نور، وزش باد و شکل زمین می باشند. ویژگی73:1390نموده اند)زرگر،

ش، تکنیک ساخت و عمر بنا به قدری حائز اهمیت است که کارکرد مسکن روستایی بدون تصور بستر در طرح، شکل، مصالح، جهت گیری، جزییات اجرایی، نوع پوش

 (. 54:1393اقلیمی واقع در آن قابل ارزیابی نیست)زرگر و حاتمی خانقاهی،

ه بر اساس میزان رطوبت، طول دوره گرما و  ای است. روستاهای این منطق ای و جلگه تر ذکر شد، مازندران دارای سه پهنه کوهستانی، کوهپایهگونه که پیشهمان

ای به دلیل رطوبت بالا بافت روستا پراکنده و غیرمتمرکز و در پهنه  ای و کوهپایهسرما از نظر تراکم و شکل بافت با یکدیگر تفاوت دارند. به طوری که در پهنه جلگه

باشد. این سه پهنه ضمن دارا بودن خصوصیات مشترک جغرافیایی ا متراکم و متمرکز میکوهستانی به منظورکاهش تبادل حرارتی میان داخل و خارج بنا بافت روست

گیری معماری مسکونی خاصی جهت کنترل شرایط محیطی شده است. از آنجا که باران مداوم و رطوبت بالا از  هایی دارندکه منجر به شکلاز برخی جهات تفاوت

دو عامل را کنترل نموده، شرایط محیطی مناسبی   است، بنابراین معماران بومی با به کارگیری مناسب پارامترهای اقلیمی، اینترین خصوصیات اقلیمی این منطقه  مهم

گیری بناهای این منطقه از نظر فرم غالب و جهت گیری بنا،  اند. بدین منظور، شکلرا از نظر سرمایش و گرمایش برای ساکنین در فصول مختلف سال فراهم کرده

ها تجربه معماران بومی این منطقه است، تبعیت می کند. در ادامه به شرح هریک از  نحوه ارتباط با زمین، نوع بام، تعداد بازشوها از الگوی خاصی که حاصل سال

 های فوق می پردازیم. ویژگی
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 فرم غالب و جهت گیری بنا 
های سرد و استفاده  های طبیعی همچون، انرژی تابشی خورشید در فصلبرداری از پتانسیلجهت گیری بنا یکی از اصول معماری است و مؤثرترین عامل برای بهره  

دهای مطلوب در تابستان و کاهش اثر بادهای ها در این منطقه به منظور استفاده از باگیری خانه باشد؛ از این رو جهتهای گرم می از کوران هوا و تهویه طبیعی در فصل

ها از یک فرم غالب  ها به سمت جنوب می باشد.معمولاً در یک بافت همگن، پلانها و ایوانغربی است و جبهه اصلی نورگیری اکثر اتاق  -نامطلوب در طول محور شرقی

 (. 86- 87:1387های هندسی طویل و باریک است )کسمایی،ها بیشتر شکلآن البدیو فرم ک های بناها در این منطقه گسترده و باز بودهتبعیت می کنند. پلان

 ارتباط با زمین  نحوه
رطوبت به ساختمان    درمازندران ساختمان را در ارتفاع بالاتری نسبت به سطح زمین احداث می کنند، تا با برقراری جریان هوا بین کف بنا و سطح زمین از نفوذ

 ها برروی پایه هایی از سنگ و گِل بنا می شوند.ای و کوهستانی خانههای چوبی و در ناحیه کوهپایه ها بر روی پایهای خانهمنظور در ناحیه جلگهجلوگیری شود. بدین  

 نوع بام  
کنترل کج باران و عدم نفوذ آن به  دار هستند، تا مانع جمع شدن آب باران در سقف بنا شود. همچنین به منظور ها به صورت شیببه دلیل ریزش مداوم باران بام

 ( 1یابد. تصویر )ها سطح بام گسترش میجداره
 

 
 : بام شیب دار چهار طرفه  1تصویر

 بازشوها 
تعبیه  های بیرونی ساختمان  ای جهت تبادل حرارتی و عبور جریان هوا در فضای داخلی بنا، بازشوهای بزرگ و متعددی در جدارهای و کوهپایه در پهنه جلگه

 است. شود. در پهنه کوهستانی به دلیل طولانی بودن فصل سرما باید تبادل حرارتی کاهش یابد؛ از این رو تعداد بازشوها کم و ابعاد آن ها کوچک می

 برونگرایی 
استان مازندران مشاهده می شود. در    هنه گیری از نور خورشید، کوران هوا و دفع رطوبت است که در هر سه پبرونگرایی یکی از تدابیر اقلیمی مناسب برای بهره

روستا در ارتباط است.   واقع، برونگرایی در مساکن این منطقه از یک سو، حاصل الزامات محیطی و اقلیمی است و از دیگرسو، با نوع فرهنگ و روابط اجتماعی مردمان

است که اطرافش را فضای سبز یا حیاط احاطه کرده است. در فضاهای برونگرا نورگیری،   از تأثیرات دیگر برونگرایی داشتن ارتباط بصری و فیزیکی با فضای بیرون خانه

های شان به سمت بیرون  ها، درها و روزنگیرد و پنجره ها صورت میتهویه و دسترسی به فضاهای داخلی ساختمان از طریق فضای باز پیرامونی واقع در بیرون آن

 (. 80:1390سازمان یافته اند)سلطان زاده،

 غلام گردش 
( از دیوارها در برابر باران و تابش مستقیم آفتاب تابستانی محافظت  43:1384گیرد)قبادیان، گرد که مانند ایوانی در سرتاسر محیط ساختمان قرار میوجود غلام

ه برکاربرد اقلیمی، راهرو ارتباطی ساکنین خانه برای شود. غلام گردش علاودار و خنک در اطراف ساختمان میکند و موجب برقراری نسیم تابستانی و فضایی سایهمی

کند، دید و منظر مناسبی نیز  دسترسی به فضاهای باز و بسته است. استفاده از غلام گردهای سراسری، ضمن این که بین فضای باز و بسته سلسله مراتب ایجاد می 

 دهد.  ( راهکارهای اقلیمی مساکن روستایی مازندران را نشان می2جدول شماره )(. 138:1389نماید.)گرجی مهلبانی و دانشور،برای اهل خانه فراهم می 
 

 (: راهکارهای اقلیمی درمساکن روستایی مازندران، منبع: نگارندگان  2جدول شماره)

 
 

 کالبدی بناها -ساختارفضایی
داشته و هریک از اجزاء و عناصر آن به صورت منطقی و هدفمند ساماندهی در معماری بومی مازندران عناصر کالبدی، ساختاری هماهنگ و منسجم با کلیت بنا 

باشد. از آنجا که شغل تولیدی افراد خانواده می  هایآن تابع نحوة اشتغال و فعالیت  اند. هر مسکن روستایی تلفیقی از فضاهای زیستی و معیشتی است و شکل کلیشده
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ای های روستایی در این منطقه به لحاظ ماهیت کارکردی، مجموعه دامداری است، بنابراین ساختار فضایی و کالبدی خانه  اصلی روستاییان استان مازندران، کشاورزی و

باشد. طبق بررسی های صورت گرفته، با توجه به عملکرد فضا، سه گونه فضای باز)حیاط(،  های تولیدی ساکنان آن می هماهنگ و متناسب با نیازهای انسانی و فعالیت

 های روستایی این منطقه مشاهده می شود. هر یک از این فضاها دارای ویژگی هایی بدین شرح می باشند. مه باز)ایوان( و بسته)اتاق( در خانهنی

 فضای باز)حیاط(   -1
های روستایی است و  لاینفک خانه(. حیاط جزء  26:1384هایی است که در ارتباط با فضای نیمه باز اتفاق می افتد)شکوهی راد،فضای باز، ادامه منطقی فعالیت

مره زندگی در آن  بخش زیادی از مساحت هر خانه به حیاط و فضای باز اختصاص دارد. حیاط از نظر عملکردی از فضاهای مهمی است که بسیاری از فعالیت های روز

ند نظیر: انبار محصولات کشاورزی، انبارعلوفه، آشپزخانه، انبار  صورت می پذیرد و فضاهای مختلف با کاربردهای متفاوت در اطراف آن جانمایی و ساماندهی می شو

می سازند، این بنا    "نِفار"داری وسایل و ماشین آلات کشاورزی، فضای دام و مرغدانی، تنور، چاه آب و .... . در حیاط برخی از خانه های روستایی بنایی به نام  نگه

بومی منطقه مازندران است که    ای از سازههای چوبی محصور می شود. نفارگونهار طرف باز بوده و به وسیله نردهجایگاه چوبی مسقف و نسبتاً مرتفعی است که از چه 

یمی گردد. این بنا از نظر اقلشود. از طبقه اول آن برای انبار علوفه، غلات و ابزار کار و از طبقه دوم، برای استراحت در فصل تابستان استفاده میدر دو طبقه ساخته می 

کند که ساکنان آن در فصل تابستان از تهویه کافی و وزش نسیم ای برخورداراست؛ زیرا فضای نیمه باز و ارتفاع آن از سطح زمین این امکان را فراهم میاز اهمیت ویژه

 ( 3و 2(. تصاویر)1394از جهات مختلف برخوردار گردند)نادری گرزالدینی و نادریان، 
 

       
         نفار در حیاط منازل روستایی مازندران: 3و2تصاویر 

 فضای نیمه باز)ایوان(   -2
(. ایوان یکی از  26فضای نیمه باز، توده متخلخلی است که بدنه آن از یک سمت متشکل از ستون های چوبی و از سمت دیگر، دیواره حجم معماری است)پیشین،

گیرد. این فضا در برخی موارد دارای کارکرد اقتصادی بوده و گاه  های گوناگونی در آن صورت میفعالیت ترین فضاهای چند منظوره در معماری روستایی است کهمهم

(. ساختار چند عملکردی ایوان علاوه بر ایجاد تنوع در فضای خانه  68:1384شود)خاکپور،  به عنوان فضای اصلی زیست و یا به عنوان انبار و فضای خدماتی استفاده می 

شود، سته می می در ایجاد فضایی با شرایط اقلیمی هماهنگ با منطقه و نقطه آسایش ایفا می کند. ایوان علاوه براین که موجب ارتباط بین فضای باز و ب نقش بسیار مه

ورودی به عرصه خصوصی   گردد. این فضا به عنوان پیش فضای ها و کنترل عرصه خصوصی از طریق آن میسر میاز نظر سلسله مراتب، محلی است که دسترسی به اتاق

شود. از بارزترین مشخصه این فضا در معماری روستایی مازندران قرارگیری ردیف  ها رو به آن باز میست که تمام درهای اصلی اتاقها دارای نقش ارتباطی میان اتاق

 شود.  های چوبی در نمای ایوان است که موجب زیبایی و جذابیت بصری نما میها و نردهستون

(، این فضا  U( ، سه طرفه )L( ، دو طرفه )Iایوان در شکل گیری نما و سازماندهی پلان خانه نقش اساسی دارد و معمولاً از سه الگو تبعیت می کند، یک طرفه )

کند. محور قرارگیری این  ن برقرار میبه دلیل کشیدگی در طول نما، سطح تماس زیادی با فضای باز برقرار کرده، از این طریق ارتباط بصری مناسبی با طبیعت پیرامو

آفتاب سویی  از  تا  است  جنوب  و  شرق  درجهت  معمولاً  شرقیفضا  شمال  خنک  بادهای  از  دیگر،  سویی  از  و  و - گیر  بخیر  برخوردارگردد)عاقبت  غربی  جنوب 

های بنا و تابش نامطلوب نورخورشید  ن، مانع نفوذ باران به جدارهگیری از نورخورشید در زمستا(. این فضا ضمن برقراری جریان هوا به داخل بنا و بهره77:1389محرمی،

ای در دو، سه و یا چهار سمت بنا و در  ای و کوهپایه آورد. ایوان در پهنه جلگهها فضای خنک به وجود میو گرمای شدید در تابستان شده، با ایجاد سایه در جلوی اتاق

 دهد.( الگوی ایوان در معماری مساکن روستایی مازندران را نمایش می3جدول شماره ) شود.پهنه کوهستانی تنها در یک سمت احداث می

 
 (: الگوی ایوان درمساکن روستایی مازندران، منبع: نگارندگان 3جدول شماره)
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 فضای بسته )اتاق(   -3
هایی نظیر: غذا خوردن، خوابیدن،  چندگانه به منظور پاسخگویی به فعالیتکه معمولاً در معماری روستایی دارای عملکردهای  اتاق، فضایی بسته و محصور است

ها  ها در یک طبقه با یک یا دو اتاق و ایوان هستند. در این خانه ها کشاورزی است، اغلب خانهای که معیشت خانوادهباشد. در پهنه جلگههای خانوادگی و ... میدورهمی

دهد. به طوری که از آن برای فضای ترین فضای زیستی خانه را تشکیل میمعمولاً اتاق نشیمن دارای چند عملکرد است و اصلیفضای مستقل خواب وجود ندارد و  

ها  ها افزایش یافته وکاربری هریک از آن که از تمکن مالی و وضعیت اقتصادی بهتری برخوردار هستند؛ تعداد اتاقشود. در خانوارهاییخصوصی و عمومی استفاده می

یابند و در برخی دیگر، ورود به هر اتاقی تنها از طریق ایوان صورت  ها به وسیله یک درب چوبی به یکدیگر راه می  ها اتاقاز هم تفکیک شده است. در برخی از خانه

 گیرد. می

ها در دو طبقه احداث  ای خانهزم است. در پهنه کوهپایهها بر اساس تناسبات انسانی و میزان فضای کاربردی لا ها اغلب به صورت خطی و ابعاد آنچیدمان اتاق

های تابستانی و مهمانخانه اختصاص  کوتاه و بازشوهای محدود، آشپزخانه، انبار و ... و طبقه فوقانی آن به اتاقهای زمستانی، با سقف اند. طبقه زیرین بنا به اتاقشده

یا جهات نزدیک به آن قراردارد تا در روزهای گرم سال، حداقل میزان گرمای خورشید را دریافت کند و در برخی   ها رو به شمال دارد. اتاق تابستانی در برخی ازخانه

شود تا ضمن فراهم نمودن  های تابستانی بلند ساخته میگیرند. سقف اتاقدیگر برای برخورداری از کوران هوا و باد مطبوع، رو به جبهه جنوب یا جنوب شرقی قرار می

 (.   39:1390شتری از هوا مانع افزایش دما و رطوبت در فضای بسته گردد)طاهباز و جلیلیان،حجم بی

اند، به این ترتیب که طبقه فوقانی، فضای مسکونی افراد خانواده است و بخش زیرین آن به فضای  ها در ناحیه کوهستانی نیز به صورت دو طبقه ساخته شدهخانه

شود، تا ها کوتاه ساخته میها کوچک و سقف آنو ... اختصاص یافته است. در این پهنه به منظور کاهش مصرف انرژی، ابعاد اتاق  خدماتی مانند: انبار، آغل، مطبخ

از اتلاف گرما اتاق برای جلوگیری  قرار میها از سمت ضلع کوتاهفضای داخل سریع تر گرم گردد. همچنین  باز  به فضای  پ تر رو  از این سه  هنه،  گیرند. در هریک 

 های داخلی بنا وجود دارد که علاوه بر سبک کردن دیوارهای باربر، جنبة تزیینی و کاربردی نیز دارند. همچنین، اتاقی مجزا ویژه مهمان وجداره  هایی بر رویطاقچه

تر برخوردار  اندازی مطلوب  تر و ازچشم خانه وسیعها است و نسبت به دیگر فضاهای زیستی موجود در پذیرایی وجود دارد که معمولاً ورودی آن مستقل از سایر اتاق

 دهد.  ( سه گونه فضایی درساختار مساکن بومی مازندران را نمایش می4است. جدول شماره )
 

 (: سه گونه فضایی در ساختارمساکن روستایی مازندران، منبع: نگارندگان 4جدول شماره)

    

 اجزای کالبدی بناها 
 ویژگی های اجزاء کالبدی بدین شرح می باشد: با توجه به عملکرد فضا، 

 پنجره
کند. از کارکردهای اساسی این عنصر در معماری، دریافت انرژی خورشید، کنترل  یکی از عناصری است که در تعدیل و تنظیم شرایط محیطی نقش مهمی ایفا می

و فیزیکی میان فضای درون و بیرون بنا است. از آن جا که نفوذ انرژی گرمایی خورشید به  ورود نور، برقراری جریان باد و تهویه هوا، ایجاد چشم انداز و ارتباط بصری 

ای کاهش تبادل حرارتی، داخل و جلوگیری از انتقال گرما به خارج بنا در مناطق سرد نقش مؤثری در گرم شدن خانه دارد؛ بنابراین، در پهنه کوهستانی مازندران بر 

ورتی است که از ایجاد کوران جلوگیری نماید. همچنین عدم نصب پنجره در جبهه های شرقی و غربی به منظور حفاظت بنا از بادهای ها به صقرارگیری پنجره  نحوه 

ملکرد ترین عهای مؤثر در کنترل مصرف انرژی و حفظ گرمای داخل بنا است. در واقع، مهمها، از دیگر روشها و ابعاد کوچک آننامطلوب و کج باران، کاهش پنجره

ها نیز بزرگ تر از منطقه کوهستانی است. ها بیشتر و ابعاد آنای تعداد پنجرهای و کوهپایه پنجره در این پهنه نوررسانی و تأمین دید لازم می باشد. در مناطق جلگه
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ها  اند. قرارگیری پنجره در جبهه شمالی و جنوبی تعبیه شدهها در این مناطق برای  برخورداری از بادهای مطلوب، ایجاد کوران در داخل بنا و نورگیری مناسب، پنجره

 شود. ای تعبیه نمیشود. در جبهه های شرقی و غربی بنا به دلیل نور نامناسب و کج باران پنجرهدر دو جهت مخالف، موجب ورود و گردش هوا در فضای داخل بنا می

 بام  
کند. در این منطقه بام ها به صورت شیب دار دوطرفه  گردد که شکل و فرم آن از شرایط اقلیمی تبعیت میای در هر بنا محسوب میاز عناصر مهم کالبدی و سازه

باران محافظت میها نسبت به جدارهآمدگی آنیا چهارطرفه هستند و پیش بنا همچون چتری از ساختمان در مقابل باد و  بام بناها  های  کند. در گذشته، پوشش 

های نباتی نظیر نی و برنج بوده؛ اما امروزه از مصالح دیگری مانند حلب و ورق گالوانیزه استفاده ای، ساقهای، تخته لت و درناحیه جلگههپایه درنواحی کوهستانی و کو

 شود.می

 سقف 
گردد که نیروهای کششی  بب میدهد. استفاده ازتیرهای چوبی سای عمل باربری را انجام میاسکلت اصلی سقف، الوارهای چوبی است که به عنوان عنصر سازه 

(.  بیرون زدگی سر این الوارها  28:1391سقف های مستوی تا روی دیوارهای باربری که در زیر سرهای هر تیر قرار دارد، منتقل و از آن جا به زمین برسد)صادق پی،

آذوقه  داری و انباردار و سقف برای نگهبین بام شیبز فضای خالی ماهای روستایی اشود. در بسیاری از خانهاز سطح دیوارهای بنا موجب افزایش ایستایی سقف می

 شود که امکان تهویه و جریان هوا درآن وجود داشته باشد. (. از این رو، به شکلی ساخته می10:1382شود)دیبا و یقینی،سالانه استفاده می

 پله
ای از  گردد. از نظر اقلیمی این عنصر معماری در جبههمنطقه کویری در درون جرزها مخفی نمیگاه مانند بناهای به شکل یک المان معماری طراحی شده و هیچ

(. در خانه های دو طبقه پله ها عمدتاً چوبی است و  140:1389شود که از کج باران و تابش مستقیم آفتاب به دور باشد) گرجی مهلبانی و دانشور،ساختمان اجرا می 

 شند . دارای اجزای ساده ای می با 

 مواد و مصالح 
ح طبیعی قابل  مواد و مصالح، یکی از وجوه مؤثر بر شکل کلی و کیفیت بنا است. معماران بومی در ساخت بنا برای کاهش هزینه ها از امکانات محلی و مصال 

بود؛ بناهایی هماهنگ و سازگار با طبیعت پیرامون خود کردند. بدین ترتیب با کاربرد مصالح بوم آورد که در انطباق با اقلیم و جغرافیای منطقه  دسترس استفاده می

استاد پیرنیا به کارگیری نمودند. استفاده از مصالح بوم آورد با ظرفیت حرارتی مناسب با اقلیم از تدابیر به کاررفته در معماری مسکونی ایران است. بر طبق نظر  ایجاد می 

سنتی ایران است.  به طور کلی مزایای استفاده از مصالح بومی عبارتند از: سهولت کاربرد، سرعت ساخت،    مصالح بوم آورد از مصادیق اصل خودبسندگی در معماری

سان، عایق  های ساخت، قابلیت تجدید پذیری، سازگاری با اقلیم، عایق حرارتی مناسب، عدم نیاز به حمل و نقل، عدم نیاز به تکنولوژی مدرن، دسترسی آکاهش هزینه

اند که در محیط اطراف به صورت فراوان و قابل دسترس وجود ش آلودگی های محیطی. خانه های روستایی مازندران اغلب از مصالحی ساخته شدهصوتی مناسب، کاه 

 دارد. مصالح اصلی و عمده این بناها، خاک، سنگ و چوب است که در ذیل کاربرد هریک توضیح داده می شود.

 خاک  -1
 (. 202:1390های گوناگون ازجمله: مصالح باربر، پرکننده، ملات و اندود استفاده می شود)زرگر، وستاها است که از آن به صورترایج ترین مصالح ساختمانی در ر

 سنگ   -2
زه  شود. از سنگ در دیوار چینی، شالوده بنا و کرسی چینی استفاده شده است. در خانه های روستایی حو ای به وفور یافت میدر پهنه کوهستانی و کوهپایه

 کوهستانی عمده ترین مصالح سنگ و چوب است.

 چوب  -3
از مصالح پرکاربرد در معماری بومی مازندران است. خصوصیاتی همچون: سبکی، ظرفیت و مقاومت    های انبوه، چوب یکیبه دلیل وجود پوشش گیاهی و جنگل

(. 1394ن ازآن در ساخت مساکن روستایی این منطقه شده است.)یوسف نیا پاشا،حرارتی بالا، سهولت دسترسی، مقاومت در برابر کشش و خمش موجب استفاده فراوا

بخش عنوان سازه اصلی در  به  ازآن  نیروهای فشاری و کششی  برابر  بالای چوب در  مقاومت  استفاده شده  به سبب  دیوار، ستون و سقف  مانند:  بناها  های مختلف 

های مختلف  چوب عنصر اصلی در ساخت گونه ها به کار رفته است.ای ساخت درب، پنجره، نرده و درگاهای آن است که براست.کاربرد دیگر چوب جنبه غیر سازه

ها از  اند. به صورتی که دیوارهای چوبی متداول بودههای چینهای به علت وجود نسبتاً  کافی چوب و گل مناسب خانههای روستایی مازندران است. در ناحیه جلگهخانه

ای به منظور کلاف کشی برای افزایش مقاومت سازه قرار می گرفته است)یوسف  ف از چوب بوده و نیز چوب به عنوان کلاف در فواصلی از دیوار چینهچینه و کف و سق 

درختان به صورت طبیعی و به  ها، تنه  های کَلی برای ساخت جدارة دیوارهای و کَلی نیز از چوب است. در خانههای لارده(.اجزای مختلف خانه44-45:1385نیاپاشا،  

گردند. پوشش سقف نیز  ها به صورت فاق ایجاد شده به یکدیگر متصل میگیرند و به وسیله برشی که در دو سر آنشکل افقی تا ارتفاع معینی روی یکدیگر قرار می

شوند. پس از اتمام اسکلت بنا و  های اصلی متصل میورب به تیرها به صورت مای اسکلت بنا از چوب است، چوبهای لاردهخرپای چوبی و  تخته لت است. در خانه 

( کاربردچوب درمسکن روستایی 5( جدول شماره)5و4(. تصاویر) 1394شود)نادری گرزالدینی و نادریان،  پوشش سقف، فضای بین دو جدارة دیوار با کاهگل پر می

 مازندران را نمایش می دهد.   
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 : خانه به شیوه کَلی5تصویر                                      : خانه لارده ای4تصویر 

 (: کاربردچوب درمسکن روستایی مازندران، منبع: نگارندگان 5جدول شماره)

 
 

 تحلیل یافته ها
عوامل مختلف محیطی، فرهنگی و اجتماعی  ترین ابعاد هویتی محسوب می شود؛ زیرا خصوصیات کالبدی متأثر از کالبدی یکی از مهم-درمعماری ساختار فضایی

که باعث تفاوت و  است؛ از این رو ویژگی های کالبدی امکان بازشناسی هویت معماری را فراهم می کند. در واقع هویت کالبدی، ویژگی های منحصر به فردی است  

 تمایز یک مکان از سایر مکان ها می شود.

واحدهای  مساکن روستایی مازندران از یک الگوی واحد در ساماندهی فضاها تبعیت می کنند که باعث هویت بخشی به بافت روستایی این منطقه شده است.   

اوت های اقلیمی منجر  مسکونی ضمن سادگی و بی پیرایگی از معماری متناسب با ویژگی های اقلیمی، زیستی و معیشتی برخوردار هستند. در سه پهنه این استان تف

ار گرفته شده در هر یک از  به ایجاد الگوهای متناسب با هر اقلیم شده است. این تفاوت ها در کالبد بنا، نوع مصالح و روش های اجرا مشاهده می شود. شیوه های به ک 

وده است. در سازمان فضایی مساکن روستایی این منطقه سه گونه  پهنه ها آسایش ساکنان را با کمترین مصرف انرژی و بیشترین استفاده از عوامل طبیعی فراهم نم

عملکردی چندگانه دارند. به    فضای باز، نیمه باز و بسته وجود دارد. با توجه به زندگی مردم روستا و نحوه اشتغال و فعالیت آن ها در خانه و بیرون از آن این فضاها

ترین و پرکاربردترین فضایی است که علاوه بر عملکرد اقلیمی به عنوان فضای زیستی، خدماتی و در برخی موارد طوری که ایوان به عنوان فضای نیمه بازِ خانه مهم  

نیزاستفاده می  فعالیت های دیداری و رفت و آمدهای ساده  برای انجام  برای  تعدادآن ها ها محدود است و  قرار دارند، معمولا  اتاق ها در لایه دوم دسترسی  شود. 

گیرد و در ساماندهی شوند. در خانه های روستایی حیاط از فضاهای عملکردی مهمی است که فعالیت های مختلفی در آن صورت میهای مختلف استفاده میفعالیت

با سایر مناطق روستایی ایران  فضاها نقش مؤثری دارد. به طور کلی می توان گفت، معماری روستایی مازندران بر اساس عوامل اقلیمی، معیشتی و فرهنگیِ متفاوت  

ایی این منطقه  شکل گرفته است که در کالبد فیزیکی بناها عینیت یافته و ویژگی متمایزی به آن ها بخشیده است که موجب خوانایی و هویت مندی مساکن روست

 شده است. 

 نتیجه گیری 
های  ان طولانی به دست آمده است. مسکن روستایی به مثابه کانون تکوین سنتای غنی است که طی سالیروستا به عنوان میراث فرهنگی و طبیعی کشور سرمایه

ارزش برنامه هایی است که میمعماری واجد  به  ریزیتواند در  قرار گیرد. توجه  پایدار مورد استفاده  با معماری  به ساخت و سازهای معاصر و هماهنگ  های مربوط 

 ه در مدیریت مصرف انرژی های تجدید ناپذیر و ارتقاء کیفیت محیط زیست مؤثراست. های معماری بومی و طراحی اقلیمی هر منطق شاخص

های  دهی به فرم کالبدی و سازمان فضایی مساکن روستایی مازندران، اقلیم نقش مهمی دارد. الگوی کالبدی خانهدهد که در شکلیافته های این تحقیق نشان می

های معیشتی است که در چارچوب روابط متقابل انسان و محیط شکل گرفته است. مساکن بومی زهای زیستی و فعالیتای همگن و متناسب با نیا این منطقه مجموعه

کننده نقش چند عملکردی فضاها هستند. سازمان فضایی خانه ها بر اساس سه گونه فضای باز، نیمه باز و بسته شکل این منطقه به لحاظ ماهیت کارکردی، تجلی

ناسب به نیازهای اقلیمی، فرهنگی و اقتصادی ساکنان است. حضور همزمان این سه فضا، سلسله مراتبی از نظر محرمیت و تفکیک عرصه عمومی گرفته که پاسخی م

های همساز  یری الگوو خصوصی به وجود آورده است. ازآن جا که یکی از شاخصه های مسکن روستایی ایجاد آسایش حرارتی است. معماران بومی این منطقه با به کارگ

اند.  به طور کلی ویژگی های معماری بومی منطقه مورد بحث را می توان بدین  با اقلیم، مصالح و روش های اجرایی، آسایش فیزیکی و حرارتی را در بنا ها فراهم نموده

 شرح خلاصه نمود:

 توازن و هماهنگی میان فرم، فضا و فعالیت در ساختار فضایی کالبدی بناها؛  -
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 و بی پیرایگی و عدم وجود عناصر زائد؛ سادگی  -

 بهره برداری از قابلیت های طبیعی منطقه در استفاده از مصالح بوم آورد؛ -

 استفاده هوشمندانه از انرژی های طبیعی در جهت تنظیم شرایط محیطی با طراحی مناسب گشودگی ها و برونگرایی ساختمان؛  -

 خانه ها؛ وضوح و خوانایی در سازمان فضایی کالبدی  -

 هماهنگی میان فرم کالبدی و بستر طبیعی؛ -

 استفاده از الگوی خطی و مرکزی در فرم و سازمان فضایی؛  -

 هایی در شناخت معماری بومی مازندران نمود یافته و عاملی جهت هویت بخشی به معماری روستایی این منطقه شده است. مجموعه این عوامل به عنوان مؤلفه
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